


 

2/6 

 

IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNOLOGICI 
 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 
del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 
l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 
 
VISTO l’atto sindacale n. 41 del 27/12/2019 di nomina sino al 31/12/2020 in qualità di 
responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e della Posizione 
Organizzativa ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento Uffici e 
Servizi; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale all’oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022” n. 
77 del 23/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale all’oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 - APPROVAZIONE” n. 78 del 23/12/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale all’oggetto n. 188 del 30/12/2019 
APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) TRIENNALE ANNI 2020-
2022; 
 
PREMESSO: 
 
CHE in località San Ermete nel Comune di Vado Ligure è presente la strada comunale 
denominata Via Bellandi, delimitata a monte da un muro di sostegno che si presenta in 
vari punti degradato; 
 
CHE le aree soprastanti il succitato muro di sostegno interessate dall’intervento sono state 
acquisite al patrimonio del Comune di Vado Ligure nel corso di precedenti lavori di 
ampliamento della viabilità; 
 
CHE l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’intenzione di provvedere celermente 
ad un intervento di messa in sicurezza delle parti che ad oggi risultano ammalorate; 
 
CHE con precedente Determinazione del Capo Settore 4° n. LP/203/PR del 14/09/2017, 
iscritta al n.865 del Reg. Gen.le, in atti depositata, è stato affidato allo Studio Tecnico 
Associato Progeos con sede in Millesimo (SV), Via Trento e Trieste n. 35A, l’incarico 
professionale per la stesura del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto 
definitivo ai sensi del D.L. n.50/2006 e s.m.i. e per il coordinamento della sicurezza ai 
sensi del D.L. n.81/2008 e s.m.i.; 
 
CHE con lo stesso atto è stato altresì affidato allo Studio Mirenghi S.S. con sede in 
Albissola Marina (SV), Via Jacopo della Quercia n.19/1, l’incarico professionale per la 
predisposizione delle indagini geologiche e geotecniche necessarie; 
 
CHE con successivo atto del Capo Settore 4° n. n. LP/329/PR del 27/11/2018, iscritta al 
n.1434 del Reg. Gen.le, in atti depositata, è stato affidato allo stesso suindicato Studio 
Tecnico, l’incarico professionale per la stesura della successiva fase di progettazione 



 

3/6 

definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, ai sensi della normativa vigente 
in materia, e per il coordinamento della sicurezza ai sensi del D.L. n.81/2008 e s.m.i.; 
CHE lo stesso Studio Tecnico, coadiuvato dallo Studio Mirenghi S.S., ha provveduto alla 
predisposizione della successiva fase progettuale consegnando in data 29 novembre 2018 
al Protocollo n.26285 il richiesto Progetto Definitivo-Esecutivo, comportante una spesa 
complessiva di Euro 300.000,00; 
 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 30/11/2018 sono stati regolarmente 
approvati il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica ed il suddetto Progetto Definitivo-
Esecutivo; 
 
CHE con le Determinazioni C.u.c. n. 7 del 14/02/2019 e n. 8 del 04/03/2019, è stato 
affidato definitivamente alla Ditta Geo Tecna S.r.l.- P.zza Verdi, Finale Ligure (SV) - p.i. 
01425870092, l’esecuzione dell’appalto in oggetto a fronte del ribasso percentuale del 
33,05%, corrispondente ad un importo netto per lavori di Euro 126.917,30 , a cui vanno 
sommati Euro 12.554,87 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale 
netto contrattuale di Euro 139.472,17, oltre Euro 30.683,88 per IVA al 22% così per un 
importo lordo contrattuale pari ad Euro 170.156,05; 
 
CHE in data 09/10/2019 è stato stipulato il contratto d’appalto in forma di scrittura 
privata iscritto al n° 25 di Rep.; 
 
CHE in data 16/10/2019 si è provveduto alla consegna dei lavori come da verbale della 
D.L. in atti conservato; 
 
RILEVATO che con nota assunta al prot. n. 1099 in data 16/01/2020 la Sig.ra T.A., la cui 
proprietà risulta interessata dall’intervento, contesta i lavori in itinere; 
 
VISTA la nota dell’Avv. Federica Ferro a nome e per conto della Sig.ra T.A. di richiesta di 
incontro in loco con tecnici comunali, ditte coinvolte nei lavori e tecnici di parte al fine di 
valutare le opere in progetto; 
 
RILEVATA la necessità a fronte della complessità e la rilevanza delle poste in gioco, di 
affidare un incarico professionale di assistenza legale per l’approfondimento giuridico circa 
le azioni esperibili verso la controparte; 
 
RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 recante “Esclusioni specifiche per contratti 
di appalto e concessioni di servizio”, con particolare riferimento al comma 1 lettera d) n. 2), 
che prevede “Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle 
concessioni di servizi …. d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: 1) 
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni ……. 2) consulenza legale fornita in 
preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia un indizio concreto 
e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del 
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 
della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni”; 
 
ATTESO che l’incarico di assistenza legale di cui trattasi rientra nella definizione di cui 
sopra, essendo volto a fornire supporto giuridico-legale all’Amministrazione Comunale 
nell’effettuazione di valutazioni ed attività stra-giudiziali al fine di tutelare l’integrità dei 
diritti dell’Ente; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione del legale cui affidare l’incarico nel 



 

4/6 

rispetto dei principi di cui all’art. 4 del d.lgs. n. 50/2016 di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza proporzionalità e pubblicità; 
DATO ATTO che, nel rispetto dell’articolo 73, comma 3 del vigente Statuto comunale, ed 
in conformità alle disposizioni di cui all’art. 107 D.Lgs.  267/2000, l’individuazione del 
legale ed il relativo conferimento dell’incarico di assistenza legale, da effettuarsi in 
conformità alle disposizioni sul conferimento di incarichi professionali da parte dei 
soggetti pubblici, competono ai Responsabili del Servizio di cui all’art. 109 comma 2 del 
D.lgs. 267/2000 in base alla pertinenza della controversia al rispettivo settore di 
competenza; 
 
RITENUTO pertanto di poter affidare direttamente all’Avvocato Matteo Repetti dello 
Studio Legale Repetti Diritto Civile e Amministrativo Galleria G. Mazzini, 7/7 16121 - 
Genova, l’incarico professionale di consulenza/assistenza legale per l’approfondimento 
giuridico circa le azioni esperibili verso la controparte;  
 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire idonea previsione di spesa riferita 
all’attività di assistenza legale di che trattasi dallo Studio Legale Repetti Diritto Civile e 
Amministrativo Galleria G. Mazzini, 7/7 16121 - Genova, nella persona dell’Avv. Matteo 
Repetti; 
 
VISTA la nota tramite email trasmessa dal summenzionato studio legale che per l’attività 
stragiudiziale consistente nello studio della questione in oggetto e nella predisposizione di 
nota di riscontro ha richiesto un importo di netti Euro 1.500,00 oltre Euro 60,00 per 
contributo previdenziale C.P.A. al 4% ed Euro 343,20 per IVA 22% così per complessivi 
Euro 1.903,20; 
 
RICHIAMATA la determinazione del capo settore 4° n. 61 del 04/02/2020 R.G. 305 con 
cui è stato affidato all’Avvocato Matteo Repetti dello Studio Legale Repetti Diritto Civile e 
Amministrativo Galleria G. Mazzini, 7/7 16121 - Genova, l’incarico professionale di 
assistenza legale per l’approfondimento giuridico circa le azioni esperibili verso la 
controparte, comportante una spesa di netti Euro 1.500,00 oltre Euro 60,00 per 
contributo previdenziale C.P.A. al 4% ed Euro 343,20 per IVA 22% così per complessivi 
Euro 1.903,20; 
 
VISTA la fattura n. 14 del 13/02/2020 trasmessa dall’Avvocato Matteo Repetti dello 
Studio Legale Repetti Diritto Civile e Amministrativo Galleria G. Mazzini, 7/7 16121 – 
Genova ed assunta al prot. n. 3397 in data 14/02/2020 dell’importo di netti Euro 1.500,00 
oltre Euro 60,00 per contributo previdenziale C.P.A. al 4% ed Euro 343,20 per IVA 22% 
così per complessivi Euro 1.903,20; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione della spesa in parola a saldo di quanto 
dovuto; 
 
DATO ATTO: 
 
CHE il Responsabile del procedimento ai sensi del decreto legislativo 50/2017, articolo 31 
è il Responsabile del Settore IV “Lavori Pubblici e Servizi tecnologici” con le attribuzioni, 
funzioni e responsabilità connesse alla direzione dei Servizi Progettazione, Gestione Opere 
Pubbliche e Manutenzione, arch. Felice Rocca; 
 
CHE il Responsabile del procedimento del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il 
Responsabile del Servizio Progettazione, Geom. Simona Schinca; 



 

5/6 

 
CHE al presente affidamento è assegnato il codice CIG Z9F2BE38A9; 
 
RICHIAMATO l’art. 19 c.7 lett c) e c.10 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ove 
si stabilisce che, in assenza dal servizio del Responsabile LL.PP., le sue funzioni vengono 
assunte dal Responsabile Urbanistica; 
 
RICHIAMATO: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 90 del 23/06/2017; 

• la normativa vigente in materia; 

• il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

• il vigente “Regolamento di Contabilità”; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di liquidare, per i motivi espressi in narrativa ed a saldo di quanto dovuto, a favore 

dell’Avvocato Matteo Repetti dello Studio Legale Repetti Diritto Civile e 
Amministrativo Galleria G. Mazzini, 7/7 16121 - Genova, la somma di netti Euro 
1.500,00 oltre Euro 60,00 per contributo previdenziale C.P.A. al 4% ed Euro 343,20 
per IVA 22% così per complessivi Euro 1.903,20 per lo svolgimento dell’incarico 
professionale di assistenza legale per l’approfondimento giuridico circa le azioni 
esperibili verso la controparte, a fronte della fattura n. 14 del 13/02/2020 di pari 
importo; 
 

2) Di dare atto che la suddetta somma di complessivi Euro 1.903,20 trova copertura 
finanziaria al Capitolo 11940/46 “INTERVENTI OPERE DI SOSTEGNO (WC 
AVANZO-AMMINISTR. INVESTIMENTI LIBERO))” (Missione 10 - Programma 05 – 
Titolo 2 – Macro 202 – Piano Fin. V U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali - 
I.P.”19/793/Sub 4) del Bilancio 2020; 

 
3) Di dare atto che l’affidamento in oggetto è contraddistinto dal Codice Identificativo 

Gara CIG n° Z9F2BE38A9; 
 
4) Di dare atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto ai sensi della Legge 

17/05/1999 n° 144, dal C.U.P. al n° G41B17000360004; 
 
5) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi 

atti di competenza. 
 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina 
del funzionamento e dei controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013) 

 
 



 

6/6 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 

Data  03 marzo 2020                           (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO  ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


